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Zasady ruchu zwierząt 
Zasady ruchu pojazdów 
zaprzęgowych
Wykorzystywane na drogach pojazdy zaprzęgowe powinny 
działać i być utrzymywane zgodnie ze standardami określonymi 
przez Department for Transport Code of Practice for Horse-
Drawn Vehicles (Kodeks Postępowania dla Pojazdów 
Zaprzęgowych sporządzony przez Wydział Transportu). 
Niniejszy Kodeks określa wymogi w zakresie oceny korzystania 
na drogach Wielkiej Brytanii i zawiera wyczerpującą listę 
kontroli bezpieczeństwa w celu zapewnienia, iż pojazd 
zaprzęgowy jak również jego wyposażenie są bezpieczne i w 
dobrym stanie utrzymania. 

Wyposażenie bezpieczeństwa i ubiór. Wszystkie pojazdy 
zaprzęgowe powinny mieć z tyłu umieszczone dwa światła 
odblaskowe barwy czerwonej. Bezpieczniej jest nie korzystać 
z zaprzęgu w porze nocnej, niemniej jednak w przypadku 
wykonywania tej czynności, z przodu NALEŻY umieścić białe a 
z tylu czerwone światło pozycyjne.

Law RVLR reg 4 (patrz str. 123)

Osoby uprawiające jazdę 
wierzchem 
Wyposażenie bezpieczeństwa. Dzieci poniżej 14 roku życia 
OBOWIĄZUJE korzystanie z hełmu ochronnego spełniającego 
wymogi prawne. Hełm ochronny MUSI być bezpiecznie 
zapięty. Pozostali jeźdźcy również powinni stosować się do 
tych wymogów. Niniejsze wymogi nie mają zastosowania w 
odniesieniu do dziecka praktykującego religię Sikh podczas 
noszenia turbanu. 

Laws H(PHYR)O Art 3 & H (PHYR)R (patrz str. 123)

Pozostały ubiór. Należy korzystać z:

•	 butów do jazdy konnej lub butów z twardymi podeszwami i 
obcasami

•	 ubioru w jasnym kolorze lub o właściwościach 
fluorescencyjnych w ciągu dnia

•	 ubioru o właściwościach odblaskowych w przypadku jazdy 
wierzchem w porze nocnej lub w warunkach ograniczonej 
widoczności.
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W porze nocnej. Bezpiecznej jest nie uprawiać jazdy konnej 
w porze nocnej lub w warunkach ograniczonej widoczności, 
niemniej jednak wykonując tą czynność, należy upewnić się, 
iż koń wyposażony został w opaski odblaskowe nad pęcinami. 
Z przodu umieszczone powinno zostać światło barwy białej a 
tyłu czerwonej, z opaską na prawym ramieniu i/lub nodze/bucie 
do jazdy konnej jeźdźca. Prowadząc konia w porze nocnej, 
należy w prawym ręku trzymać latarkę ze światłem barwy 
białej skierowanym do przodu i czerwonej do tyłu, jak również 
stosować ubiór o właściwościach odblaskowych w odniesieniu 
zarówno do jeźdźca jak i konia. Zaleca się również założenie 
koniowi na ogon osłony o właściwościach fluorescencyjnych/
odblaskowych.

Jazda wierzchem 
Przed podjęciem jazdy konnej lub prowadzeniem konia jezdnią, 
jeździec powinien:
•	 upewnić się, iż uprząż jest właściwie dopasowana i w 

dobrym utrzymaniu 
•	 być w stanie panować nad koniem.
W przypadku podejrzenia, że koń może być płochliwy w 
związku z ruchem drogowym, zawsze należy jeździć wierzchem 
z innymi, mniej płochliwymi końmi. Nigdy nie należy uprawiać 
jazdy konnej bez użycia uzdy i siodła.

Przed rozpoczęciem jazdy wierzchem lub wykonaniem skrętu, 
zawsze należy popatrzeć do tyłu, aby upewnić się, iż jest to 
bezpieczne, po czym dać wyraźny sygnał ręką. 

Podczas jazdy wierzchem po jezdni należy: 
•	 trzymać się lewej strony
•	 trzymać wodze obiema rękoma, poza sytuacją dawania 

sygnału
•	 trzymać obie stopy w strzemionach

Zasada 50
Zapewnienie 
własnej 
widoczności

51

52

53

Zasady ruchu zwierząt
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•	 nie należy wieźć innej osoby 

•	 nie należy wieźć niczego, co mogłoby mieć wpływ na 
zachowanie równowagi jeźdźca lub zaplątać się w wodzach

•	 prowadzonego konia należy trzymać z lewej strony 

•	 na drogach jednokierunkowych poruszać się zgodnie z 
obowiązującym kierunkiem ruchu

•	 jazda konna nigdy nie powinna być uprawiana przez więcej 
niż dwie osoby jadące obok siebie, na wąskich drogach lub 
w przypadku nasilenia ruchu drogowego jak również jadąc w 
pobliżu zakrętu należy jechać jeden za drugim.

Nie należy uprawiać jazdy konnej lub prowadzić konia po 
drodze dla pieszych, chodniku ani drodze dla rowerów. W 
Wielkiej Brytanii tam gdzie to możliwe należy korzystać z drogi 
przeznaczonej do jazdy konnej. W Wielkiej Brytanii zapewnione 
mogą być przejścia dla osób uprawiających jazdę konną, 
umożliwiające jeźdźcom przejście przez jezdnię i tam gdzie 
zapewnione należy z nich korzystać (patrz strona 12). Na 
przejazdach kolejowych ze znakiem ‘Horse Rider Dismount’ 
‘Zsiąść z Konia’ należy stosować się do tego znaku. 

Tam gdzie to tylko możliwe należy unikać korzystania z rond. 
Korzystając z rond należy:

•	 trzymać się lewej strony i zwracać uwagę na pojazdy 
z zamiarem opuszczenia lub wjechania na rondo, 
przejeżdżające przed pas ruchu jeźdźca 

•	 przejeżdżając przy drogach zjazdowych z ronda dać sygnał 
w prawo, aby zaznaczyć zamiar pozostania na rondzie

•	 tuż przez opuszczeniem ronda dać sygnał w lewo

Inne zwierzęta
Psy. Nie należy bez nadzoru wypuszczać psa na jezdnię. 
Korzystając z drogi dla pieszych, chodnika lub drogi 
przeznaczonej dla rowerów lub osób uprawiających jazdę 
konną psa należy trzymać na krótkiej smyczy. 

W pojeździe należy upewnić się, iż psy lub jakiekolwiek inne 
zwierzęta są we właściwy sposób zabezpieczone tak, aby nie 
rozpraszały uwagi lub nie spowodowały urazu kierującego lub 
same nie doznały urazu w przypadku konieczności nagłego 
hamowania. Wykorzystanie przeznaczonych do tego celu 
pasów bezpieczeństwa, pojemnika do przewozu zwierząt, klatki 
lub osłony dla psa, są zalecanymi metodami zabezpieczania 
zwierząt w samochodach. 
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Zasada 59
Zapewnienie 
własnej
widoczności

Pędzenie zwierząt. Pędzenie zwierząt zawsze powinno odbywać 
się pod nadzorem. Jeżeli to możliwe przed stadem pędzonych 
zwierząt powinna znajdować się osoba ostrzegająca innych 
uczestników ruchu drogowego, zwłaszcza na zakręcie lub w 
pobliżu szczytu wzniesienia. Bezpieczniej jest unikać pędzenia 
zwierząt po zmroku, niemniej jednak wykonując tą czynność, 
należy stosować ubiór o właściwościach odblaskowych i nieść 
światła (białe z przodu a czerwone z tyłu stada). 

Zasady ruchu rowerów 
jednośladowych 
Niniejsze zasady stanowią zasady dodatkowe do 
zasad zawartych w kolejnych rozdziałach, mających 
zastosowanie w przypadku wszystkich pojazdów 
(poza rozdziałem dotyczącym autostrad na stronie 
85). Należy również zapoznać się z informacjami ze 
str. 118 – Ty i Twój rower. 

Ubiór. Powinien być we właściwym rozmiarze i prawidłowo 
zastosowany, obowiązuje używanie: 

•	 hełmów ochronnych dla rowerzystów, spełniających obecne 
wymogi prawne

•	 odzieży przeznaczonej do jazdy na rowerze. Należy unikać 
stosowania odzieży, która może ulec zaplątaniu w łańcuch 
lub koło lub też zasłonić światła roweru

•	 ubioru w jasnym kolorze lub o właściwościach 
fluorescencyjnych w porze dziennej i w przypadku 
ograniczonej widoczności zapewniającego lepszą 
widoczność z punktu widzenia innych uczestników ruchu 

•	 ubioru i/lub wyposażenia (paska, opasek na ramiona lub na 
kostki) o właściwościach odblaskowych w porze nocnej. 
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Zasady ruchu rowerów jednośladowych
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